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Abstrakt

Název: Obecný model a postup plánování sportovních akcí

Cíle: Cílem této diplomové práce je vytvořit a navrhnout obecný postup pro

plánování sportovních akcí a zároveň také zkonstruovat a navrhnout

obecný model pro plánování sportovních akcí.

Metody: V diplomové práci byla použita metoda kvalitativní analýzy a syntézy

poznatků z vybraných akcí.

Výsledky: Výstupy práce jsou obecný postup a model pro plánování sportovních

akcí, které jsou použitelné pro kteroukoli sportovní akci a slouží

organizátorům ke zjednodušení jejich práce s přípravou sportovní

události.

Klíčová slova: plánování, organizovaní, model plánování, postup plánování, sportovní

akce

Abstract

Title: General model and process of plannig sports events

Objectives: The aim of this work is create and propose general process of plannig

sports events and also construct and propose general model of planning

sports events.

Methods: The diploma thesis used a method of qualitative analysis and synthesis of

knowledge from selected events.

Results: The outputs of the thesis are the general model and the process of

planning sports events, which are applicable to any sports event and

serves organizers to simplify their work on preparing sports event.

Keywords: planning, organization, planning model, planning process, sports event
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1 ÚVOD

V současné době se organizuje nespočet sportovních akcí. V rámci české

literatury však neexistuje mnoho publikací, které by se zabývaly konkrétně jejich

přípravou a plánováním. Volba tématu diplomové práce proběhla během praxe

v nestátní neziskové organizaci Česká asociace Sport pro všechny (dále jen ČASPV),

kterou autor absolvoval na konci prvního ročníku navazujícího magisterského studia

managementu tělovýchovy a sportu na Univerzitě Karlově. Hlavní náplní praxe bylo

plánování a organizace mezinárodní gymnastické akce EUROGYM 2016 (dále jen EG

2016), které se autor na závěr praxe zúčastnil a nasbíral cenné postřehy pro tvorbu

diplomové práce, a to jak z dob přípravy, tak ze samotného průběhu konání akce.

Autora zaujala složitost a nepřehlednost přípravy akce, která vyústila v nespočet

problémů. Spoustě pochybením a nejasnostem by se dalo bez problémů předejít

v případě použití kontrolního postupu a modelu. Předmětem práce tak bylo vytvořit

obecný postup a zároveň také zkonstruovat model pro plánování sportovních akcí.

Podnět ke vzniku diplomové práce na toto téma podal také předseda ČASPV Mgr.

Miroslav Zítko, který po několikaletých zkušenostech s plánováním sportovních akcí,

stále postrádal kontrolní plán, kterého by se při každém jednotlivém plánování mohl

držet a předešel tak různým opomenutím jednotlivých úkolů a špatnému postupu. Práce

je opřena z velké části o letité zkušenosti členů ČASPV a o EG 2016, který posloužil

jako kvalitní vzorový příklad sportovní akce. Postup i model mohou sloužit komukoliv,

kdo se rozhodne plánovat jakoukoliv sportovní akci a to buď kompletně jako předloha

či jako forma analýzy současné situace v různých fázích přípravy. Při plánování každé

další akce dotyčný může postupy a modely obohacovat o zkušenosti z předešlých let a

vyhnout se možným problémům spojeným se zapomínáním na jednotlivé body a úkoly

v rámci přípravy dané události.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Tato část je především zaměřena na objasnění základních pojmů, teorií a

metodických postupů, které tvoří teoretická východiska pro diplomovou práci.

2.1 Management

Management je v současné době velice moderní a rozšířený pojem. Je to

původně americký výraz, který je u nás brán jako ekvivalent českého slova řízení. Však

řízení je pro management příliš široký pojem. Je to speciální proces řízení, který probíhá

v organizacích, kde jsou řízeny jak skupiny, tak jednotlivci za určitým cílem, a to

v uspořádaném ekonomicko-sociálním prostředí. Uvedeme si pro obsáhlost tohoto

pojmu pouze stručně základní charakteristiku formou definic, kterých je bezpočet, zde

je několik z nich:

Koontz, Weihrich (1993, str. 16): „Management je proces tvorby a udržování

prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahují

vybraných cílů.“

Donnelly, Gibson, Ivancevich (1995, str. 24): „Management lze chápat jako

proces koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo

skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků.“

Blažek (2011, str. 12): „Management je procesem, který probíhá mezi

jednotlivcem (skupinou), který řídí, tj. řídícím subjektem a jednotlivcem (skupinou),

který je řízen, tj. řízeným objektem. V rámci tohoto procesu řídící subjekt vytyčuje cíle a

prostřednictvím vzájemného působení řídícího subjektu a řízeného objektu je z variety

disponibilního chování řízeného objektu vymezeno takové chování, kterým jsou vytyčené

cíle efektivně dosahovány.“

Velmi často se také používá dělení managementu na různé oblasti, např. dle
Blažka (2011) je rozdělován do těchto tří rovin:

• Management jako proces řízení (vedení lidí)

• Management jako řídící pracovníci (pracovníci vykonávají specifické funkce)

• Management jako soubor poznatků o řízení (předmět a účel studia)
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2.2 Sportovní management

Oblast sportovního managementu má obdobné charakteristiky jako obecný

management. Má však samozřejmě svá jistá specifika. V následujících řádkách si

některé rozdíly uvedeme. Ve své knize sportovní management výstižně popisuje

Čáslavová (2009, str. 18), která uvádí tuto definici: „Pojem sportovní management lze

chápat jako způsob uceleného řízení tělovýchovných a sportovních svazů, spolků, klubů,

tělovýchovných jednot, družstev, které alespoň zčásti akcentují podnikatelsky

orientované chování. Dále zde jde zcela bezvýhradně přímo o způsob řízení

v podnikatelském sektoru výroby sportovního zboží či provozování placených

tělovýchovných a sportovních služeb.“

Jak bylo výše zmíněno, sportovní management má své zvláštnosti. Dle Durdové

(2002) jsou pro něj charakteristické tři jedinečné aspekty, které odlišují sportovní

management od jiného řízení v podnikání:

• Sportovní marketing

• Podnikání ve sportu

• Zaměstnání v průmyslu, který vyrábí sportovní zboží

Další specifickou součástí sportu, z hlediska sportovního managementu, je také

oblast diváctví, která se soustřeďuje na konzumování zábavy a oblast zdatnosti, mající

ve středu svého zájmu aktivní účast návštěvníků na sportovních a tělovýchovných

aktivitách. Pro spoustu lidí je sport životní náplní, pro některé fanoušky občas vášeň

v podporování jejich klubu až náboženstvím a hráči jsou pro ně modlami. Z toho

vyplývá, že nelze opomenout ani společenský význam sportu, jeho sílu a vliv na

společnost. Více o zvláštnostech sportovního managementu autor uvádí v kapitole

sportovní manažer (kap. 2.4), kde jsou popsány specifické funkce a činnosti, které musí

manažer v oblasti sportu vykonávat.

2.3 Manažer

Práci managementu vykonává manažer. Je najímán organizacemi k dosažení

různých cílů. Tyto organizace předpokládají, že díky svým schopnostem a
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dovednostem, jako jsou např. umění organizovat, plánovat, kontrolovat, motivovat a

vést, těchto cílů s pomocí svého týmu dosáhne. Dle Švirákové (2011) je manažer

způsobilý k řízení času v projektu, pokud dokáže navrhnout schéma struktury projektu,

seřadit plánované úkoly do časové linky, odhadnout dobu trvání jednotlivých činností,

vytvořit harmonogram projektu a přiřadit k činnostem zdroje, pokračovat v řešení

projektu porovnáváním plánovaných a aktuálních dat, kontrolou časového

harmonogramu a dokumentací získaných poznatků pro budoucí projekty. Tyto

manažerské kompetence, získané vzděláním a praxí, následně vedou k dodržení dílčích

fází projektu a to včetně dokumentace, která se k jednotlivým fázím váže.

Lojda (2011, str. 10) charakterizuje manažera takto. Manažer je člověk, který

dosahuje stanovených cílů s lidmi a prostřednictvím nich. Dále také uvádí následující

typy manažerů.

• Teoretický – hledá pravdu, samostatně uvažuje, chová se racionálně, za

nejvyšší hodnotu považuje poznání.

• Ekonomický – je orientován na prospěch, zajímá ho užitečnost, majetek,

za nejvyšší hodnotu považuje užitek.

• Estetický – důležitý je soulad a forma, je individualista, pro kterého

nejvyšší hodnotu představuje krása.

• Sociální – altruista, nesobecký člověk, který rád pomáhá ostatním, za

nejlepší vztah považuje vztah lásky.


[…]


v měsíci dokončení všech příprav. Časová osa dosáhla svého konce a je zřejmé, že

všechny úkoly byly splněny. Některé s předstihem, některé v daný termín a pouze

jediným vroubkem byl úkol v oblasti průvod, kdy se do poslední chvíle nedařilo

zástupcům OV EG domluvit se zástupci magistrátu města České Budejovice zábory

silnic a odklonění dopravy z plánované cesty průvodu. Úkol tak byl splněn až v měsíc

konání akce, tudíž s měsíčním zpožděním a proto je pole označeno žlutou barvou.

V případě nesplnění úkolu, by bylo pole označeno barvou červenou.

Tab. 10: Model plánování EUROGYM 2016 – ČASPV, červen

Zdroj: Vlastní zpracování
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5 DISKUSE

Cílem diplomové práce bylo sestavit obecný postup a model pro plánování

sportovních akcí. Téma vzniklo na podnět předsedy ČASPV Miroslava Zítka, který se

v oblasti organizování sportovních akcí pohybuje již několik let a podobné pomocné

návody a pomůcky v podobě obecného modelu či postupu, o které by se při přípravě

různých sportovních událostí mohl opřít, postrádal.

Hlavní kostrou a předlohou pro vytvoření se stala mezinárodní gymnastická akce

EUROGYM 2016, která se konala v červenci roku 2016 v Českých Budějovicích. Autor

této diplomové práce se příprav i samotné akce aktivně účastnil v rámci organizačního

týmu ČASPV. Tato nestátní nezisková organizace byla jednou ze tří, které měly tuto

událost na starost. Autor tak mohl nabírat zkušenosti v jádru té dané problematiky,

sledovat nastalé problémy a jejich řešení tzv. z první ruky a v neposlední řadě sbírat

cenné rady od lidí v oboru na slovo vzatých. Vše autor doplnil o vlastní zkušenosti

získané při organizování menších sportovních akcí v předchozích letech. Byla škoda, že

se autor dostal k přípravě EG 2016 až v jejím průběhu a tak model nemohl být nasazen

od samého počátku příprav.

Co se týče charakteristiky jak modelu, tak postupu, tak z přízviska „obecný“ by

mělo být jasné, že obě formy slouží pouze jako předloha pro sestavení konkrétních

modelů a postupů. Každá daná sportovní akce má svá specifika a je nutné si tyto

předlohy přizpůsobit pro co největší efektivitu při samotném plánování. Jednotlivé

oblasti obecného postupu byly vybrány dle nejčastějších možných, které sportovní akce

mohou obsahovat a každý organizátor jakékoliv sportovní události by je neměl

opomenout. Kritéria obecného modelu byla taktéž zvolena pro co největší přehlednost a

jednoduchost výsledného modelu.

Jak bylo uvedeno, výsledek této diplomové práce by měl posloužit komukoliv,

kdo se chystá uspořádat sportovní akci. Jednak v případě obecného postupu jako návod,

na co by se při přípravě nemělo zapomenout, ale také jako kontrola prováděných úkolů,

v podobě obecného modelu.

V případě velikosti sportovních akcí, pro které je výsledek práce vhodný, je to

jednoduché. Obecný postup i model může být použit při jakékoliv sportovní akci. Jde o

to jakým způsobem a v jakém rozsahu. Při sportovních akcích menšího rozměru, jako
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např. halový fotbalový turnaj, amatérský cyklistický závod, bude postup víc než

dostačující a veškeré úkoly by se měly vejít do jednoho modelu. Při velkých

sportovních akcích, či dokonce mega událostech může být jak postup, tak model

použitelný. Samozřejmě velké sportovní akce jsou natolik rozsáhlé a mají tolik specifik,

že je těžké pomocí obecného postupu pokrýt veškeré oblasti, může však sloužit pro

jednotlivce, které dostanou dané oblasti na starost. Stejně tomu pak může být u

obecného modelu, kdy se pro každou oblast může vytvořit samostatný model, do

kterého se vejdou všechny možné úkoly. V jednoduchosti se dá říct, že je na každém jak

obecný model a postup použije. Jak už bylo výše zmíněno, jde o kostru a inspiraci pro

sestavení konkrétních postupů a modelů pro konkrétní sportovní akce a právě tato

variabilita je bezpochyby velkou výhodou.

Je bez pochyby, že v moderní době má tento obecný model dostatek konkurence

v podobě různých softwarových programů, však zakoupení a možnost používání

takových softwarů si nemůže dovolit každá sportovní organizace. Další věcí je

náročnost jejich ovládání, což může být problémem, když se vezme v potaz, že velké

množství členů sportovních organizací a svazů je pokročilého věku. Další předností

tohoto obecného modelu je tak jeho jednoduchost a dostupnost.

Nevýhodou sestaveného modelu může být fakt, že s úkoly se během příprav

neustále operuje a není jednoduché model udržet v jednotné podobě od začátku do

konce plánování dané sportovní akce, hlavně u velkých sportovních akcí, kdy přípravy

mohou trvat i několik let.
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6 ZÁVĚR

Vytvořený postup i model byl představen ve dvou sportovních organizacích.

Konkrétně předním členům ČASPV a ČGF. Všichni, kteří byli s výsledkem této

diplomové práce seznámeni, se vyjádřili pozitivně a nepochybovali ohledně možnosti

využití v praxi. Je jasné, že každý, kdo někdy organizoval sportovní akce a staral se o

jejich přípravu, má své vlastní zvyky a způsoby. Je každého věc jak si svoji přípravu

zorganizuje, ale tento obecný postup a model je ideální předlouhou pro přehledný a

kvalitní přístup k plánování jakékoliv sportovní události.

Vzhledem k pozitivním ohlasům členům ČASPV bude vytvořený obecný model

i postup nadále využíván minimálně v této organizaci při dalších akcích, u kterých se

bude ČASPV starat o jejich přípravu.
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