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Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

výborně

Logická stavba práce

výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

výborně

Adekvátnost použitých metod

velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

studenta/studentky

výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

velmi dobře
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Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Systémově koncipovaná diplomová práce se skládá z 6. kapitol včetně závěru. Teoretická část

kreativně aplikuje metody manažerského rozhodování a projektového managementu (síťový

graf logického sledu činností, CPM, Ganttův diagram, kompetenční matice, matice

odpovědnosti aj.).

V praktické části (str. 42-55) autor aplikoval teoretické poznatky v praxi. Vlastní příspěvek

diplomanta představuje kapitola „Obecný postup plánování sportovní akce“. Doporučuji

vybrané části diplomové práce publikovat v odborném časopise. Téma lze rovněž rozšířit na

téma pro doktorské studium.

V diplomové práci jsem nenašel závažné formální a obsahové nedostatky a doporučuji ji

k obhajobě.

1. Splnění cílů DP: cíle, uvedené v úvodu byly splněny.

2. Logická struktura diplomové práce: diplomová práce má logickou strukturu a postupuje od

jednodušších pojmů ke složitějším.

3. Diplomová práce využívá zahraničních zdrojů a citace odpovídají příslušným normám.

4. Diplomová práce nevyužívá složitějších počítačových modelů; jde o metody typu Occamova

břitva.

5. Hloubka tematické analýzy: autor podrobně analyzuje uvedenou problematiku

6. Úprava, pravopis a stylistika: drobné nedostatky

Připomínky:

-chybí seznam zkratek

Otázky k obhajobě:

-Je možné koncipovat počítačový program „planning inteligence“ podobně jako „business

inteligence“?

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.
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